QUINTA-FEIRA, 27 DE FEVEREIRO DE 20142  CADERNO 2

II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 030/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 14
DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 055/2013-DGPC/
PAD, de 14/02/2014, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual
solicita a redesignação da Comissão para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar nº 063/2011-DGPC/
PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial nº 32.067,
de 30/12/2011, tendo em vista a necessidade de proceder a
diligências necessárias à instrução do Processo;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
MONICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e ALCIDEA NEIDE DA SILVA
FEITOSA-Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE
PINHEIRO-Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente
e Membros, a fim de dar continuidade nos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
063/2011-DGPC/PAD, de 23/12/2011, publicado no Diário Oficial
nº 32.067, de 30/12/2011, conforme preceitua o Artigo 96, da
Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 30 (trinta) dias a
contar de 17/02/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo ao
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 031/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 17
DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 017/2014-DGPC/
PAD, de 13/02/2014, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual
solicita redesignação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº
004/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, publicada no Diário Oficial
nº 32.340, de 19.02.2013;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e ALCIDÉA NEIDE DA SILVA
FEITOSA–Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO FREIRE
PINHEIRO–Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, Presidente
e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos apuratórios,
visando à conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº
004/2013-DGPC/PAD, de 23/01/2013, publicada no Diário Oficial
nº 32.340, de 19.02.2013, da Lei Complementar nº 022/94, pelo
prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 14/02/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências para o pleno
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 032/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 18
DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 012/2013-DGPC/PAD,
de 17/02/2014, subscrito pelo DPC ROBERTO NAZARENO CHADA
RAMOS, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº
018/2013-DGPC/PAD, de 07/06/2013, publicada no Diário Oficial
nº 32.424 de 25/06/2013;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS, HELVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO-Delegados da Polícia Civil e TEREZINHA DE
JESUS GAMA SOUSA-Escrivã da Polícia Civil, respectivamente,
Presidente e Membros, a fim de dar continuidade aos trabalhos
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo
Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº 018/2013-DGPC/
PAD, de 07/06/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.424 de
25/06/2013, de 18.06.2013, da Lei Complementar nº 022/94,
pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a contar de 19/02/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 033/2014-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 20
DE FEVEREIRO DE 2014.

CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 020/2013-DGPC/
PAD, de 19/02/2014, subscrito pela DPC MÔNICA MEDEIROS
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual solicita
nova designação da Comissão para conclusão do Processo
Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA Nº
011/2013-DGPC/PAD, de 17/04/2013, publicada no Diário Oficial
nº 32.387, de 30.04.2013;
RESOLVE:
I–REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA, ALCIDÉA NEIDE DA SILVA
FEITOSA e CYD VINÍCIUS DE MATOS CAVALCANTE–Delegados
de Polícia Civil, respectivamente, Presidente e Membros, a fim de
dar continuidade aos trabalhos apuratórios, visando à conclusão

do Processo Administrativo Disciplinar nº 011/2013-DGPC/
PAD, de 17/04/2013, publicada no Diário Oficial nº 32.387, de
30.04.2013, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60
(sessenta) dias, a contar de 24/02/2014;
II–À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que adotem as providências de estilo para o
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

ERRATA, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014.
PORTARIA Nº 002/2014-DGPC/PAD, DE 29/01/2014.

PUBLICADA NO DOE Nº. 32.583, DE 13/02/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646697

ONDE SE LÊ: placa TUW 7832;
LEIA–SE: placa JUW 7832.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 013/2014-ACADEPOL DE 21 DE FEVEREIRO

DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 653004

CONSIDERANDO o Concurso Público C – 169/2013-SEAD/
PCPA, em trâmite, através do Edital nº 01/2013– SEAD/PCPA,
publicado no DOE de 25 de janeiro de 2013, para o provimento
de vagas ao cargo de Delegado de Polícia Civil, e o que dispõe o
art. 45, do Regimento Interno da ACADEPOL;
CONSIDERANDO os termos consignados no Edital nº 57/2014-
SEAD/PCPA, publicado no Diário Oficial nº. 32587, de
19.02.2014; convocando candidato para efetuar matrícula no
Curso de Formação Técnico Profissional para Policiais Civis –
Categoria Delegado de Polícia Civil;
CONSIDERANDO a Portaria n.º 003/2014-ACADEPOL, que
designou a Comissão de Avaliação de Matrícula, com a
competências e atribuições regimentais.
CONSIDERANDO a necessidade em publicar o nome do candidato
que efetuou matrícula em cumprimento as exigências dos Editais
acima mencionados, tornando-se a matrícula formalmente
homologada.
RESOLVE:
1. Tornar público o nome do candidato que teve a MATRÍCULA
HOMOLOGADA para a participação no Curso de Formação Técnico
Profissional para Policiais Civis – Categoria Delegado de Polícia
Civil, que será realizado no período de 24 de fevereiro a 02 de
julho de 2014, nesta Academia de Polícia Civil – ACADEPOL.
1.1. CARGO: DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL
PAULO HENRIQUE JUNQUEIRA DE SOUSA
2. Encaminhar a presente portaria à Chefia de Gabinete da
Polícia Civil para publicação no Diário Oficial do Estado e Boletim
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652823

PORTARIA: 165/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5826314/ANDREA BEZERRA DE MESCOUTO (EPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5886821/ANTONIO ELIAS LOPES RAMOS (EPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
40550/ANTONIO MARIA TRINDADE AMARAL (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5797627/GERSON ROSA DE MESCOUTO (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5411920/GONTRAM GAMA FEIO JÚNIOR (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5410517/LAURO SERGIO COSTA DE BRITO (EPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
73415/LUCICLÉIA ALVES VALINO (ADM) / 4.0 diárias (Completa)
/ de 01/03/2014 a 05/03/2014
5858976/LUIZ OTAVIO QUARESMA DE LEMOS (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5902513/MARCIA CRISTINA BARILE DA CRUZ (ADM) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5129168/NATANAEL SOARES OLIVEIRA (ATPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5865727/REGINALDO MAGALHÃES DE SOUSA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5836921/WALDERSON JOSÉ FERNANDES DA SILVA (EPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5900395/YOUSSEF ABDUL MASSIH NETO (ADM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652940

PORTARIA: 166/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MUANÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5129311/AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5410916/ANDRÉ DOMINGOS ANGRISANI BRICIO (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
54194532/CRISTIANE DUARTE ANDRADE (ADM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
60399/ELIAN DE FÁTIMA ARAÚJO FERREIRA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
3157296/HELIOMAR DIAS (ADM) / 4.0 diárias (Completa) / de
01/03/2014 a 05/03/2014
3157334/JOÃO RICARDO SOUSA DA COSTA (ADM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5333199/JOSE MARIA DE SOUSA ROCHA (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
61727/MANOEL MARIA AMARAL BORGES (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5331471/MANOEL MUNIZ MARQUES RAMOS (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5452856/MARCIAL BENEDITO FAVACHO DA CRUZ (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5332796/MARIA DINALVA SOUSA DE AVELAR (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5209137/OLINDA DE NAZARE ELLERES NEVES (ADM) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
66370/PAULO ALVES DA SILVA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) /
de 01/03/2014 a 05/03/2014
5412528/RAIMUNDO CLAUDIO CARNEIRO DE LEAO (IPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5410061/RAIMUNDO DA SILVA SIDONIO (IPC) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5412633/ROSANA COSTA PERES (IPC) / 4.0 diárias (Completa)
/ de 01/03/2014 a 05/03/2014
5825873/RUI GUILHERME PARACAMPOS DA SILVA (EPC) / 4.0
diárias (Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014
5900383/VANESSA MORAES PIRES (ADM) / 4.0 diárias
(Completa) / de 01/03/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652956

PORTARIA: 167/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL OPERAÇÃO CARNAVAL
2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5853443/EULEM CARLOS DE SOUZA REGO (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
54183815/JUSCELINO OLIVEIRA RIBEIRO (EPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5421055/MARCOS ADRIANO MOTA DA SILVA (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014
5859441/MARCOS MAGALHAES REBOUÇAS (IPC) / 5.0 diárias
(Completa) / de 28/02/2014 a 05/03/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652983

PORTARIA: 008/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
KLEITON AMANCIO CABRAL                PAP                      5452759
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
06128133163350000    0101000000          339030              1.000,00
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIA Nº 118 /2014-DGPC/DRH/PC DE 13 DE
FEVEREIRO DE 2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 652993
CONSIDERANDO: as normas contidas no Decreto Governamental
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação
de atribuições aos Secretários de Estados e Dirigentes das
Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO: que o (a) Servidor (a) PAULO CARLOS SILVA
ASSUNÇÃO, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 65234/1, no
dia 24.10.2013 solicitou sua Aposentadoria através do processo
nº 2013/509730, requer seu afastamento para aguardar
Aposentadoria, através de requerimento, com base no artigo
112§4º do RJU, etc...
RESOLVE:
I – Conceder ao (a) servidor (a) PAULO CARLOS SILVA
ASSUNÇÃO, MOTORISTA POLICIAL, matricula n° 65234/1, o
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração a contar de 14 DE
FEVEREIRO DE 2014;